INDICAÇÃO Nº 152/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito para que, junto à
Secretaria competente, realize um estudo para implantar uma Campanha
Permanente Antidrogas e Políticas de Combate Efetivo no Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a problemática das drogas tem se
tornado um dos maiorebs desafios sociais e de saúde pública em diversas cidades,
e Pilar do Sul não está imune a essa realidade. O uso de substâncias lícitas e
ilícitas, especialmente entre os jovens, tem gerado impactos negativos na saúde
física e mental da população, além de contribuir para o aumento da criminalidade e
da violência no município.

Diante disso, propomos a implantação de uma

Campanha Permanente Antidrogas, com ações educativas, preventivas e de
combate efetivo ao uso dessas substâncias. A campanha deve ser desenvolvida
pela Prefeitura, em parceria com secretarias municipais, órgãos de segurança e
organizações sociais, abrangendo iniciativas como:

1. Conscientização e Prevenção – realização de palestras, workshops e

atividades educativas nas escolas e comunidades, abordando os riscos do
uso de drogas e fortalecendo a autoestima dos jovens.

2. Fiscalização e Controle – intensificação da vigilância em ambientes que
possam propiciar o consumo de entorpecentes, além da divulgação de canais
de denúncia anônima.

3. Apoio e Recuperação – criação de políticas públicas voltadas ao acolhimento
e acompanhamento de dependentes químicos, promovendo sua reabilitação e
reinserção social.

Acreditamos que, por meio de um combate estruturado

e contínuo, é possível reduzir o impacto das drogas em nossa cidade e oferecer
alternativas mais saudáveis para a juventude.

Contamos com a sensibilidade e o compromisso de
Vossa Excelência para a implementação desta iniciativa, que contribuirá
significativamente para a segurança e qualidade de vida da população de Pilar do
Sul.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 01 de abril de 2025.

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

assinado eletronicamente
LAÉRCIO VIEIRA MAIA

Vereador- REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador- REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB